
1 

 

Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy  

 

  za školní rok 2020 – 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva  

- byla předána ke schválení školské radě dne 31. 8. 2021 

- byla schválena školskou radou dne 31. 8. 2021 

- byla předána zřizovateli dne 8. 9. 2021 

- byla zveřejněna ve škole dne 8. 9. 2021 

S výroční zprávou byli seznámeni zaměstnanci školy dne 30. 8. 2021 

 

Mgr. Radim Horňák 

             ředitel školy 

 

Přílohy:  

Fotodokumentace z akcí školy, školní vývěska, plakáty, prezentace školy v tisku a další 

 



2 

 

a) Základní údaje o škole, vedení školy, školské radě 
 
Název školy:  Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 

Adresa: Klášterec nad Orlicí 176, 561 82 Klášterec nad Orlicí 

IČO: 75 018 047 

Právní forma: příspěvková organizace 

IZO: 102 654 018 

Identifikátor školy: 650 041 445 

Telefon: 465 637 383 – škola; 731 526 892 – ředitelna; 733 565 057 – sborovna, družina; 731 

526 869 – jídelna 

E-mail:   zs.klasterecno@seznam.cz; info@zsklasterec.cz   

Web: http://zsklasterec.cz; https://www.facebook.com/zsklasterec/  

 

Ředitel školy: Mgr. Radim Horňák 

 

Zřizovatel: Obec Klášterec nad Orlicí 

 

Charakteristika školy, materiálně technické podmínky: Škola má 1. - 9. ročník, v každém 

ročníku 1 třídu. Součásti školy je i školní družina a školní jídelna. Budovu školy tvoří „stará 

budova“ a dvě přístavby, vše je propojeno do jednoho celku. K dispozici je 9 kmenových 

učeben, odborná učebna pro fyziku a chemii, odborná učebna pracovního vyučování, 

fitcentrum, relaxační koutek, počítačová učebna, kabinety, sklady, sociální zařízení. 11 

učeben je vybaveno interaktivními tabulemi, popř. dataprojektory. Součástí školního areálu je 

i školní zahrada, areál pro sport a odpočinek s trampolínou před školou, školní dvůr. Vedle 

školy se nachází fotbalové hřiště a hřiště na míčové hry. Materiální vybavení a podmínky 

odpovídají potřebám školy. Mezi zásadní rekonstrukce posledních let patří vybudování nové 

přístavby, zateplení staré části budovy včetně stropů, výměna oken. V roce 2018 kompletní 

rekonstrukce odborné přírodovědné učebny a bezbariérovost části školní budovy. V roce 2021 

kompletní rekonstrukce kmenové učebny na 2. stupni, nové zázemí pro výuku vaření, 

dokončení výměny oken. 

 

Školská rada: Rada má 6 členů (zvoleni zastupitelstvem obce, zákonnými zástupci žáků a 

pedagogickými pracovníky školy). Zasedá minimálně 2x ročně a její činnost a pravomoci 

vychází ze školského zákona. 

V letošním školním roce také školskou radu zasáhla neobvyklá situace. V říjnu se sešla na 

svém posledním zasedání ve stejném složení jako v předešlých letech - paní Yvona Franková 

a paní Petra Pospíšilová jako zástupci pedagogických pracovníků, za zřizovatele paní Lenka 

Ševčíková a pan Zdeněk Bureš a z řad zákonných zástupců žáků paní Lucie Michaličková a 

pan Viktor Vybíral. Na tomto zasedání školská rada schválila výroční zprávu o činnosti školy 

za školní rok 2019 – 2020 a Organizační řád školy – školní řád – dodatek č. 1 a č. 2.  Tímto 

zasedáním končilo funkční období školské rady a byly naplánovány volby na listopad 2020 

z řad zástupců obce, pedagogických pracovníků a rodičů. Vyhlášení mimořádného stavu 

z důvodu epidemiologické situace však uskutečnění těchto voleb umožnil až na jaře 2021. 

Proto se stávající školská rada sešla ještě jednou v dubnu 2021 a to distančně, kdy všichni 

členové formou elektronické komunikace projednali návrh rozpočtu ZŠ na rok 2021 a 

vyjádřili se k hospodaření školy za rok 2020.  

Řádné volby do školské rady se musely konat do třech měsíců po ukončení nouzového stavu a 

byly uskutečněny v květnu 2021. Do nově vzniklé školské rady byli zvoleni – Bc. Lenka 

Ševčíková a p. Tomáš Bartoš jako zástupci zřizovatele, Mgr. Yvona Franková a Mgr. Petra 

Pospíšilová z řad pedagogických pracovníků a jako zástupci rodičů paní Lucie Michaličková 

a pan Michal Moravec. Nově vzniklá školská rada byla pozvána na své první zasedání 

v červnu 2021 panem ředitelem. Na tomto zasedání všichni členové schválili jednací řád 

mailto:zs.klasterecno@seznam.cz
mailto:info@zsklasterec.cz
http://zsklasterec.cz/
https://www.facebook.com/zsklasterec/


3 

 

školské rady, dohodli se na formě komunikace a četnosti schůzek a zvolili předsedkyni 

školské rady pro nové funkční období Mgr. Yvonu Frankovou.   

 

b) Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském 

rejstříku 
 
Obor vzdělávání: 79-01-C Základní škola 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

Školní vzdělávací program: Škola pro všechny 

Výuka cizích jazyků: anglický od 3. ročníku, další cizí jazyk německý a ruský od 8. ročníku  
 

Počet žáků celkem: 124 - k 30. 9. 2020, 124 - k 31. 3. 2021, (kapacita 180) 

Počet žáků ŠD: 30 (kapacita 30) 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami: 17 (dle výkazu k 31. 3. 2021) 

 

Počty žáků v ročnících (k 31. 3. 2021) 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

11 7 12 13 11 14 20 19 17 

 

Rámcový učební plán - 1. stupeň 

Předmět 1.roč. 2.roč. 3.roč. 4.roč. 5.roč. 

Český jazyk 9 10 9 7 7 

Anglický jazyk 0 0 4 3 3 

Matematika 4 5 5 5 5 

Informatika 0 0 0 0 1 

Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 

Prvouka 2 2 2 0 0 

Vlastivěda 0 0 0 2 2 

Přírodověda 0 0 0 2 2 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 

 20 22 25 25 26 

  

Rámcový učební plán - 2. stupeň 

Předmět 6.roč. 7.roč. 8.roč. 9.roč. 

Český jazyk a literatura 6 5 5 5 

Anglický jazyk 3 3 4 3 

Německý jazyk 0 0 3 0 

Matematika 4 4 4 5 

Informatika 1 0 1 0,5 

Fyzika 2 2 2 1 

Chemie 0 0 2 2 

Přírodopis 2 2 1+1* 1 

Zeměpis 2 2 1 1 

Výchova k občanství 1 1 0 1 

Dějepis 2 2 2 2 

Hudební výchova 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 2 2 1 1 



4 

 

Výchova ke zdraví 0 1 -1* 1 

Tělesná výchova 2 2 2 2 

Technické práce 0 1 0 0 

Pěstitelské práce 1 0 0 1 

Příprava pokrmů 0 0 0,5 0 

Svět práce 0 0 0,5 0,5 

Volitelný předmět 0 1 1 4 

 29 29 32 32 

 

Vyučované volitelné předměty: Experimentář, Co se do češtiny nevejde, Kutilská dílna, 

Základy administrativy 

 

Nepovinné předměty: Náboženství, Informatika, Španělština 

Zájmové útvary: Hra na flétnu, Výtvarné čarování, Sportovní hry, Šachový kroužek, 

Deskové a logické hry, Za dětmi do celého světa, Šití, vyšívání, pletení, háčkování, Robotika 

a programování, FIE. 

 

Výuka žáků se SVP 

V současném systému podpůrných opatřeními, kterými se rozumí nezbytné úpravy ve 

vzdělávání a školských službách odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo 

jiným životním podmínkám dítěte, žáka nebo studenta, byli všichni žáci školy s potřebou 

podpůrných opatření, kteří byli vyšetřeni školským poradenským zařízení, zařazeni do 1. – 3. 

stupně podpůrných opatření, nikdo z žáků nebyl zařazen do vyššího stupně. V průběhu roku 

jsme měli čtyři žáky, kteří byli vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu. 

Asistentky pedagoga, které po letošní školní rok působily ve škole, vypomáhaly při výuce 

žáků v 3. a 8. třídě, od počátku října 2020 navíc nově i v 7. třídě. Výuku žáků s SVP částečně 

zkomplikovala pandemická situace a dlouhodobé uzavření škol. V této době všichni žáci 

s potřebou podpůrných pracovali s větší podporou individuálních konzultací a podpory ze 

strany vyučujících, asistentek a také rodiny.  

V tomto školním roce jsme také řešili některé výchovné problémy a kázeňské přestupky. 

S ohledem na situaci spíše chování žáků ve volném čase, v okolí svého bydliště a také 

chování žáků v online prostoru. 

 

Výuka žáků nadaných 

Podle znění nového školského zákona i nadále nemáme žádné dítě, které bylo zařazeno mezi 

mimořádně nadané nebo má úpravy ve vzdělávacím plánu s ohledem na mimořádné nadání. 

Přesto se snažíme z našeho pohledu nadané žáky podporovat v oblasti vzdělávání, sportu, 

hudebního i výtvarného nadání. Na jejich podporu je využíván především individuální přístup 

k žákům, diferenciace výuky, samostatné projekty a další. Bohužel i v této oblasti byla 

podpora žáků značně omezena, po dlouho dobu byla přerušena činnost všech zájmových a 

sportovních kroužků, výuka v ZUŠ probíhala také pouze distanční formou.  

 

c) Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

 

Pedagogičtí pracovníci včetně školní družiny: 15/14 (fyzické osoby) + 3 asistentky pedagoga 

Odbornou kvalifikaci splňují téměř všichni pedagogové. 

Nepedagogičtí pracovníci včetně školní jídelny: 6 (fyzické osoby) 

Někteří pracovníci mají jen částečný úvazek, celkový pracovní úvazek činil 20,685. 

 

Třídní učitelé – 1. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 

M. Leksová S. Jindrová L. Kubíčková E. Papáčková R. Horna 

 



5 

 

Třídní učitelé – 2. stupeň 

6. 7. 8. 9. 

R. Honzáková/ 

M.Hála 
Y. Franková J. Patočka O. Papáček 

 

Další učitelé na 2. stupni      

 

              

Vychovatelky školní družiny: D. Roušarová, L. Keprtová 

 

Provozní pracovníci 

školnice úklid úklid Vedoucí ŠJ ŠJ ŠJ 

J. Randisová L. Rollerová  B. Zvercová L. Pleváková F. Faltusová E. Faltusová 

 

Externí pracovníci 

Školní psycholog Náboženství Šachový kroužek Účetní školy 

P. Fojtíková S. Brůnová E. Dvořák V. Nájemníková 

 

d) Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy 

 

Zápis dětí do 1. ročníku proběhl 12. – 23. dubna 2021. 

Dostavilo se a bylo přijato 15 dětí + byly podány 2 žádosti o odklad. 

 

Kariérové poradenství  

Z důvodu nepříznivé epidemiologické situace a přijatých opatření nařízených vládou byla 

většina akcí v rámci kariérového poradenství zrušena.  Byly zrušeny i školské výstavy a 

přehlídky škol a také většina dnů otevřených dveří. Prohlídky škol probíhaly pouze v online 

prostředí, čehož někteří žáci 9. třídy postupně využívali.  

Ve spolupráci s MAS Orlicko jsme mohli pokračovat v profesní diagnostice COMDI. Ve 

druhém pololetí školního roku bylo otestováno (část také online) 19 žáků 8. třídy. Kariérová 

poradkyně s tutorkou z PPP Ústí nad Orlicí provedla vyhodnocení jednotlivých diagnostik a 

následně rozebrala závěry se žáky a jejich rodiči, z části online formou z důvodu uzavření 

škol. 

 

Výsledky přijímacího řízení 

V letošním školním roce ukončilo povinnou školní docházku 17 žáků 9. třídy, kteří si do 

prvního kola přijímacího řízení podávali dvě přihlášky na vybrané školy a příslušné obory.  

V 1. kole přijímacího řízení s ohledem na epidemiologickou situaci žáci skládali jednotnou 

přijímací zkoušku v pozdějším termínu. Školy zároveň mohly místo ní konat školní přijímací 

zkoušky nebo přijímat uchazeče bez vykonání přijímací zkoušky.  Většina žáků byla přímo 

nebo na základě žádostí o vydání nového rozhodnutí přijata v 1. kole přijímacího řízení, 

pouze dva žáci si podávali přihlášku i do 2. kola. Přihlášku ke studiu na osmiletém gymnáziu 

si v letošním školním roce podali 3 žáci 5. třídy. Všichni žáci byli přijati ke studiu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P. Pospíšilová K. Xaverová L. Zucha-Wihanová 



6 

 

Přijímací řízení na SŠ a SOU na školní rok 2021-2022 

 

 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy a 

podle poskytovaného stupně vzdělání  

 

Znalosti žáků byly ověřovány průběžně a také v rámci Scio testů: Národní testování (český 

jazyk, anglický jazyk, matematika, obecné studijní předpoklady) - 5. ročník, Trénink na 

přijímací zkoušky (český jazyk, matematika, obecné studijní předpoklady) – 9. ročník. 

V rámci školy byl využíván inspekční systém elektronického testování InspIS SET. 

 

Klasifikace 

Ve 2. pololetí školního roku 2020-21 prospělo s vyznamenáním 70 žáků, prospělo 54 žáků. 

Počet neomluvených hodin: 90 ve 2. pololetí. Průměr omluvených hodin: 23,2 na žáka. 

1 žák byl hodnoceni slovně v předmětech matematika, český jazyk, prvouka, 1 žák v českém 

jazyce. 

9. třída škola obor 

1  TRIVIS – SŠ veřejnoprávní Praha  

Bezpečnostně právní 

činnost 

2  PSŠ Letohrad Nástrojař 

3  VOŠ a SŠ zdravotnická Praha Laboratorní asistent  

4  PSŠ Letohrad Elektrikář 

5  SŠ uměleckoprůmyslová Ústí nad Orlicí 
Modelářství a 
návrhářství oděvů 

6  PSŠ Letohrad Stavebnictví 

7  

Letohradské soukromé gymnázium, 

Letohrad Gymnázium 

8  SŠ obchodu, řemesel a služeb Žamberk Obchodník 

9  PSŠ Letohrad Stavebnictví 

10  SŠ uměleckoprůmyslová Ústí nad Orlicí 

Užitá fotografie a 

média 

11  

SŠ zemědělská a ekologická a SOU 
chladící a klimatizační techniky Kostelec 

nad Orlicí Zemědělec - farmář 

12  SOŠ veterinární Hradec Králové - Kukleny Veterinářství 

13  SPŠ, SOŠ a SOU Hradec Králové  Informační služby 

14  OA T. G. Masaryka, Kostelec nad Orlicí Ekonomické lyceum 

15  

Střední průmyslová škola a SOŠ Dvůr 

Králové nad Labem Aplikovaná chemie 

16  OA a SOŠ cestovního ruchu Choceň Obchodní akademie 

17  OA T. G. Masaryka, Kostelec nad Orlicí Obchodní akademie 

5. třída   

1  Gymnázium Žamberk Gymnázium 

2  Gymnázium Žamberk Gymnázium 

3  Gymnázium Žamberk Gymnázium 



7 

 

 

Statistika hodnocení tříd – 2. pololetí školního roku 2020/21 

 

ročník 
počet 

žáků 

prospělo s 

vyznamenáním 
prospělo neprospělo 

průměrný 

prospěch 

třídy 

průměrný 

počet 

omluvených 

hodin na 

žáka 

1. 11 10 1 0 1.039 24.54 

2. 7 6 1 0 1.163 19.85 

3. 12 9 3 0 1.344 26.83 

4. 13 8 5 0 1.274 22.46 

5. 11 6 5 0 1.436 12.00 

6. 14 9 5 0 1.423 12.35 

7. 20 9 11 0 1.550 15.15 

8. 19 5 14 0 1.694 34.31 

9. 17 8 9 0 1.444 35.23 

 

 

f) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů a hodnocení minimálního preventivního 

programu za školní rok 2020-2021 

 

Hlavní náplní preventivního působení byla realizace Minimálního preventivního programu. 

Primární prevence se plní v rámci vyučovacích hodin, třídními učiteli v třídnických hodinách 

(také online) a v rámci průřezových témat etické výchovy. Tyto hodiny byly převážně 

zaměřeny na toleranci mezi dětmi, soudržnost kolektivu a přátelských vztahů ve třídě.                                                    

Ve školním roce 2020 – 2021 škola v rámci primární prevence spolupracovala s PPP Ústí nad 

Orlicí, OSPOD Žamberk a Mgr. Pavlou Fojtíkovou, školní psycholožkou. 

 

Aktivity a preventivní programy ve školním roce 2020/2021 

Organizátor škola: 

projekty „Ovoce do škol“, „Mléko do škol“ pro všechny ročníky, 

preventivní program „Veselé zoubky“ pro 1. ročník.  

 

Externí organizátor: 

Mgr. Pavla Fojtíková – poskytla odborné vedení při individuální práci se žáky vykazující 

známky rizikové chování během distančního vzdělávání. 

Hasičský záchranný sbor pardubického kraje Žamberk – chování při mimořádných událostech 

a informování o správných postupech v případě ohrožení.  

 

Spolupráce s ostatními organizacemi: 

Obecní úřad – slavnostní přivítání prvňáčků, rozloučení s žáky 9. ročníku. 

 

Plánované programy v jednotlivých třídách byly přesunuty na školní rok 2021/2022.  

 

 

 

 
 



8 

 

g) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

Semináře a školení, kterých se pracovníci zúčastnili, probíhali vzhledem k pandemické situaci 

většinou on-line formou, byly zaměřeny na různé oblasti: 

Školní infomační systém Bakaláři, metodické kurzy pro výuku angličtiny, formativní 

hodnocení, ICT, G-Suite, vedení online hodin, výuka informatiky, kariérové poradenství, 

studium pro asistenty pedagoga, fyzika, matematika, práce s žáky s SVP, EVVO, šablony III, 

FIE a další. 
 

 Pedagogové také absolvovali skupinová školení, např. na téma vedení třídnických hodin 

 

 

h) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

 

Inspekční činnost ve škole proběhla on-line formou ve dnech 5. – 7. 5. 2021. Tématem byly 

dopady distanční výuky, inspektoři se účastnili video hodiny, probíhali konzultace s učiteli a 

ředitelem školy. Výstupem byla celková zpráva pro MŠMT a tematická zpráva ČSI. Naše 

škola byla hodnocena velmi kladně. 

 

i) Základní údaje o hospodaření školy 

 

Rozpočet školy na rok 2021 na provozní náklady od obce činí 1.610.000, navíc bude 100.000 

čerpáno z rezervního fondu školy. Rozpočet od MŠMT a krajského úřadu na neinvestiční 

výdaje na přímé náklady na vzdělávání 13.384.000, z toho ostatní neinvestiční výdaje 

272.000. Doplatek obce na plat vrátného 40.000. 

 

j) Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

 

Škola je zapojena do projektů financovaných z EU, OP VVV, MŠMT, SZIF, spolupracuje 

s externími organizacemi, s MAS Orlicko, čerpá prostředků z OP VVV, tzv. Šablony III pro 

základní školy. 

 

k) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

 

Pedagogičtí pracovníci využívají zejména programy zaměřené na rozvíjení gramotností, 

prevenci sociálně patologických jevů, environmentální výchovu, matematiku dle profesora 

Hejného, anglický jazyk, informatiku a další.  

 

l) Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích 

zdrojů 

 

Škola čerpá finanční podporu ve výši 403.915 Kč z Operačního programu Výzkum, vývoj a 

vzdělávání v rámci Výzvy Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazování – 

Šablony pro MŠ a ZŠ III (školní asistent, školní kariérový poradce, sdílení zkušeností 

pedagogů z různých škol, kluby pro žáky, doučování žáků ohrožených školním neúspěchem, 

projektový den). 

Dále pak finanční podporu z Programu rozvoje venkova na projekt Rekonstrukce kmenové 

učebny druhého stupně ZŠ ve výši 412.060 Kč. 

 

 

 

 



9 

 

DOTAČNÍ PROJEKTY 

 

Zjednodušený projekt 2018 

Realizace projektu s číslem CZ.02.3.X/0.0/0.0/18_063/0009668 podpořeného částkou 

664.522 Kč z programu OPVVV (výzva 02_18_063  - Šablony II - mimo hlavní město Praha) 

byla úspěšně dokončena. I přes komplikace způsobené uzavřením škol a dalšími karanténními 

opatřeními byly všechny aktivity projektu naplněny v původně plánovaném termínu, tedy do 

31. 10. 2020  

Cíle projektu: Zlepšení kvality vzdělávání a výsledků žáků v klíčových kompetencích. 

Zvýšení podpory žáků ohrožených školním neúspěchem. Rozvoj práce s ICT ve výuce. 

Personální podpora školního asistenta a kariérového poradce. Podpora profesního růstu 

pedagogických pracovníků.   

 Realizované aktivity:  

2.II/1 Školní asistent – personální podpora ZŠ  

2.II/4 Školní kariérový poradce – personální podpora ZŠ  

2.II/6 Vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP v oblastech: matematická gramotnost, 

cizí jazyky, osobnostně sociální rozvoj, kariérové vzdělávání, inkluzivní vzdělávání)  

2.II/16 Využití ICT ve vzdělávání  

2.II/17 Klub pro žáky ZŠ (klub zábavné logiky a deskových her, čtenářský klub)  

2.II/18 Doučování pro žáky ohrožené školním neúspěchem 

2.II/19 Projektový den ve škole 

 

Zjednodušený projekt 2021 

Realizace dalšího projektu (reg. č.: CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0017837) podpořeného 

z programu OPVVV (výzva č. 02_20_080 Šablony III mimo hlavní město Praha) byla 

zahájena 1. 1. 2021 a potrvá 18 měsíců, tedy do  30. 6. 2022. 

Realizované aktivity: 

3.II/1 Školní asistent – personální podpora ZŠ 

3.II/5 Školní kariérový poradce – personální podpora ZŠ 

3.II/6 Sdílení zkušeností pedagogů z různých škol prostřednictvím vzájemných návštěv 

3.II/10 Klub pro žáky (čtenářský klub, deskové hry) 

3.II/11 Doučování pro žáky ohrožené školním neúspěchem 

3.II/12 Projektový den ve výuce 

(během 2. pololetí šk. roku 2020/2021 byly realizovány aktivity Školní asistent a Školní 

kariérový poradce a také Doučování žáků ohrožených školním neúspěchem, projekt bude 

pokračovat v následujícím školním roce) 

Celková výše podpory činí 403.915 Kč. Projekt obsahově navazuje na předchozí projekty 

Šablony I a Šablony II a jeho cíle jsou tedy podobné: Zlepšení kvality vzdělávání a výsledků 

žáků v klíčových kompetencích. Zvýšení podpory žáků ohrožených školním neúspěchem. 

Personální podpora školního asistenta a kariérového poradce. Rozvoj kompetencí 

pedagogických pracovníků v oblasti přípravy a vedení projektové výuky. 

  

Podpora z dotačních programů Pardubického kraje 

V předchozích letech naše škola využívala k realizaci některých aktivit finanční podporu 

z dotačních programů Pardubického kraje a to zejména v oblasti EVVO, kultury a sportu. 

V letošním roce jsme se vzhledem k situaci (dlouhodobé uzavření škol) rozhodli o tuto 

podporu nežádat a věnovat se především výuce.      

               

Projektové záměry pro další období 

V březnu 2021 jsem opět rozšířili seznam projektových záměrů naší školy zařazených do 

Místního akčního plánu rozvoje vzdělávání pro území ve správním obvodu obcí s rozšířenou 

působností Žamberk a Králíky II ( MAP II ) o další dva nové: „Zřízení kolárny v suterénu 



10 

 

ZŠ“ a „Rekonstrukce prostoru před vchodem do ZŠ“.  Zařazení záměrů do dokumentace 

MAP II je podmínkou pro čerpání dotační podpory prostřednictvím výzev MAS Orlicko.  

 

Projekt „Rekonstrukce kmenové učebny druhého stupně ZŠ“ 

V lednu 2021 byla schválena naše žádost o finanční  podporu z Programu rozvoje venkova 

(PRV/11 Občanská vybavenost, výzva č. 5 - MAS Orlicko) a došlo k podpisu Dohody o 

poskytnutí dotace mezi školou a RO SZIF Hadec Králové (projekt reg. č. 

20/005/19210/453/044/002124).  

Projekt se dotkne kmenové učebny a kabinetu vedle sborovny směrem k šatnám. Projekt 

zahrnuje tyto aktivity: rekonstrukce stávající dřevěné příčky mezi učebnou a kabinetem, 

usazení širokých posuvných dveří do nové příčky, vybourání nového dveřního otvoru mezi 

kabinetem a sborovnou včetně usazení zárubně a protihlukových dveří, rekonstrukce podlahy 

v učebně i kabinetu včetně pokládky nové podlahové krytiny, výměna zářivkového osvětlení a 

další elektropráce (napojení katedry na rozvod 230 V, příprava rozvodů pro dataprojektor), 

instalace nového umyvadla a baterie v učebně, zřízení přívodu teplé a studené vody a odpadu 

v kabinetě, začistění omítek a vymalování učebny i kabinetu, vybavení nábytkem a dalšími 

předměty: sestava lichoběžníkových a obdélníkových stolů, žákovské židle, katedra a 

učitelská židle, sestava skříní. 

V jarních měsících 2021 započaly přípravné práce k realizaci tohoto projektu: cenový 

marketing – výběr a oslovení firem, zpracování cenových nabídek, výběr dodavatelů a 

podepsaní smluv). Samotná fyzická realizace projektu proběhne o hlavních prázdninách – 

tedy v červenci a srpnu 2021. 

 

m) Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a 

dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

 

Odborová organizace na škole nepracuje. 

 

Spolupráce se zřizovatelem školy je na velmi dobré úrovni. Zřizovatel podporuje školu 

finančně a zabezpečuje materiálně technické podmínky pro chod školy. 

 

Při škole pracuje SRPDŠ Klášterec nad Orlicí z.s., který se zaměřuje na pomoc při 

získávání finančních prostředků na školní aktivity žáků a na pomoc při zajištění akcí školy.   

 

Spolupráce s dalšími organizacemi a podniky 

Škola spolupracuje s řadou místních organizací, např. SDH, ČZS, TJ Sokol, Živa a.s., 

Klášterecké masné pochoutky a.s., dále pak se jedná o správu CHKO Orlické hory, ZUŠ 

Žamberk, ZUŠ Letohrad, DDM Animo Žamberk, ZŠ Kunvald, ZŠ Erudio Žamberk a další. 

 

Zahraniční družební styky 

Je podepsána edukačně-kulturně-sportovní smlouva o spolupráci mezi Gminou Ladek Zdroj a 

obcí Klášterec nad Orlicí. 

 

n) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti  
 
Kulturní aktivity nebyly vzhledem k pandemii Covid-19 realizovány. 
 

 

Příspěvky do Sousedských listů 
Škola je pravidelným přispěvatelem do místních Sousedských listů. Na stránkách tohoto 

dvouměsíčníku informujeme o námi pořádaných akcích, přinášíme z nich reportáže a texty 

doplňujeme fotografiemi. Čtenáři se tak mohou dozvědět o kulturních, sportovních i dalších 



11 

 

vzdělávacích akcích, které škola sama připravuje a zajišťuje, nebo jichž se naši žáci účastní. 

Během školního roku 2020 – 21 jsme prezentovali tyto články:  

- říjen: Podzimní radovánky, Království sov, Za historií knih a písma 

- prosinec: PF 2021, Advent- výroba adventních věnců, koledy, pečení cukroví 

- únor: Pracovní činnosti ve 4. třídě, Leden na sněhu ve škole i při distanční výuce 

- duben: Celostátní soutěž ve finanční gramotnosti, Jak jsme se v roce 2020 podíleli na 

ochraně životního prostředí?, Velikonoční úkol 

- červen: Dětský den jsme oslavili ve škole, ve družině a také na výletě do Českých Petrovic. 

                Čtení na pokračování 

 

Za všechny příspěvky uvádíme 2 příklady. 

 
Království sov  

V  září mezi nás přijeli manželé Podolští z Králík, kteří se již přes deset let věnují chovu 

dravců a sov. Přivezli nám ukázat výra velkého, sovu pálenou, puštíka obecného, výrečka 

malého a další sovičky. Při velmi zajímavém povídání jsme se seznámili s jejich životem v 

přírodě i v království sov, jak dlouho žijí, čím se živí, kdo je jejich nepřítel a mnoho dalších 

zajímavých věcí. Výukový program byl podpořen dotačním programem Pardubického kraje. 
                                                                                             Za Masarykovu ZŠ Yvona Franková 

 

 

Jak jsme se v roce 2020 podíleli na ochraně životního prostředí? Díky obyvatelům Klášterce 

nad Orlicí se naše základní škola může v roce 2020 pochlubit sběrem starého elektra 

určeného ke zpětnému odběru a  recyklaci o  hmotnosti 1160 kg. Byla tím uspořena spotřeba 

elektřiny a  produkce skleníkových plynů, celosvětově omezena těžba ropy a železné rudy, a  

recyklací se pokryla i  část dodávek mědi nebo hliníku pro průmyslovou výrobu. Konkrétní 

přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o  podílu na zlepšení životního prostředí, které na základě 

dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů 

Elektrowin. Vyplývá z  něj, že díky obyvatelům došlo za rok 2020 k úspoře produkce CO2 

o 13,84 tun. Víte kolik smrků pohltí stejné množství CO2 ? 6 ks Nebylo nutné vytěžit 680,07 

litrů ropy. Představte si, že z  tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta 

např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 26 krát. Došlo také k  úspoře 7000,76 kWh 

energie. Asi stejné množství, jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 7001 krát. 

Podařilo se recyklovat 667,25 kg železa. Toto množství recyklovaného železa by bylo možné 

použít pro výrobu 28 ks nových praček, bez nutnosti těžby železné rudy. Recyklací vysbíraných 

spotřebičů se podařilo získat 23,55 kg mědi, což by postačilo pro ražbu 4187 1 € mincí, nebo 

29,09 kg hliníku, který by stačil na výrobu 1940 plechovek o objemu 0,33 l. 

 

 

Orlický deník, Učitelské noviny 

Dalším periodikem, které škola využívala na svou prezentaci, byl zejména Orlický deník. 

 

 

Projekt „Získej průkaz předškoláka“ 

Celoroční projekt „Získej průkaz předškoláka“, který na naší škole pořádáme již řadu let, se 

v tomto školním roce neuskutečnil.  

Děti z mateřské školy se s prostředím, kde možná stráví dalších devět let přesto částečně 

seznámily. Budova mateřské školy prochází od jara náročnou rekonstrukcí a bylo nutné 

stávající dvě třídy přestěhovat do náhradních prostor. Ty poskytla škola.  A tak se mohli 

předškoláci i další školkáčci seznámit nejen se školní jídelnou a družinou, ale i učitelkami, 

vychovatelkou a dalšími pracovníky naší školy. 



12 

 

V červnu jsme pro děti a jejich rodiče připravili Setkání v pergole. Zatímco děti plnily 

zábavné úkoly a vybíraly si razítka, rodiče obdrželi důležité informace o chodu školy, školní 

družiny a jídelny i přehled zájmových kroužků, ze kterých si děti vybírají, čemu se budou 

v průběhu školního roku věnovat. 

Každý rok připravujeme seznam pomůcek, které budou děti v září potřebovat, aby měli rodiče 

dostatek času vše v klidu připravit.  

Na závěr setkání dostaly děti malý dárek a sladkou odměnu za splněné úkoly. 

 

Projekt „Zkusíme to společně“ 

V době vrcholících předvánočních příprav jsme nezapomněli na obyvatele sociálních lůžek 

v Albertinu Žamberk. Klientům jsme předali přání do nového roku a vlastnoručně vyrobené 

dárky. 

Návštěvy v sociálních zařízeních byly zakázané a tak jsme se snažili našimi pozdravy, 

alespoň trochu zmírnit jejich samotu a stesk po svých blízkých. 

 

Celostátní soutěž ve finanční gramotnosti 

Školáci z celé ČR se zúčastnili 10. ročníku soutěže finanční gramotnosti. Byly mezi nimi i tři 

žákyně 4. ročníku naší školy. V soutěži je čekaly otázky z finančnictví a bankovnictví týkající 

se běžných životních situací. Žákyně naší školy se probojovaly do krajského kola. Ve své 

skupině se umístily na pátém místě. Jen málo je dělilo od postupu do kola celostátního. 

Poctivé přípravě věnovaly velmi mnoho v času. 

 

Sportovní aktivity  
Oblast sportovních aktivit byla v tomto školním roce bohužel velmi omezena. Z důvodu 

nepříznivé epidemiologické situace se hodiny tělesné výchovy a také sportovní kroužky od 

října nerealizovali nebo pouze velmi omezeně. Od začátku školního roku se také nerozeběhly 

žádné soutěže pořádané AŠSK ani jinou organizací. Hodiny TV byly po dobu distanční výuky 

vyučovány pouze na dálku, žákům byla doporučována videa, podle kterých mohli doma 

cvičit. Plnili různé úkoly, sdíleli fotky a videa z domácího cvičení a zapojovali se také do 

různých výzev. 

Všichni pevně věříme, že příští rok již bude příznivější a budeme moci navázat na všechny 

předchozí sportovní aktivity včetně kroužků, plaveckého výcviku a lyžařského výcviku.  

 

Příměstský tábor 

Druhý červencový týden jsme ve spolupráci s SVČ Animo Žamberk uspořádali v prostorách 

školy příměstský tábor. Tábora se pod dohledem třech vedoucích zúčastnilo 29 dětí od 5 do 

14 let. Při táboře jsme vystřídali mnoho činností - tvořili jsme ve výtvarných dílnách, hráli 

deskové a logické hry, soutěžili na hřišti, hráli hry v areálu školy nebo třeba plnili úkoly při 

stopované. Vydali jsme se i na výlety do sport areálu v Českých Petrovicích, kde jsme 

vyzkoušeli novinku - Naučnou stezku Království přírodních sil, která vede až na rozhlednu 

Amálka. A poté jsme si ještě zajezdili na terénních kárách. Druhý výlet nás zavedl do 

Žamberka na kopec Rozálka a Tyršovu rozhlednu a poté do městského muzea na velmi 

zajímavou výstavu Merkur. Stravování jsme měli zajištěno ve školní jídelně a paní kuchařky 

se o nás moc dobře staraly. Všem účastníkům se tábor moc líbil a již se těší na příští léto 

s dalším táborem.  

 

Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí 

Na škole se výuka jednotlivých témat ochrany člověka za běžných rizik a mimořádných 

událostí zařazuje do předmětů, které jsou jim blízké svým obsahem. Na prvním stupni jsou to 

především prvouka, vlastivěda a přírodověda, na 2. stupni přírodopis, zeměpis, výchova ke 

zdraví, výchova k občanství, tělesná výchova, chemie a fyzika.  



13 

 

 

Enviromentální výchova 

 

Recyklohraní 

 

Již dlouhou dobu je škola zapojena do hnutí M.R.K.E.V. a do programu Recyklohraní, ve 

kterém žáci řeší zadané úkoly s různou tématikou, zaměřené na pochopení důležitosti třídění a 

recyklace odpadů.  Za splnění těchto úkolů a dále za sběr elektrozařízení, vybitých baterií a 

použitých tonerů škola získávala body, které potom bylo možné „vyměnit“ za školní 

pomůcky, sportovní nebo výtvarné potřeby a další věci z nabídky Katalogu odměn 

Recyklohraní. Bohužel Katalog odměn musel být zrušen v souvislosti s mimořádnou situací 

vzniklou kvůli pandemii nemoci Covid-19, neboť program Recyklohraní přišel o podporu 

některých sponzorů.  

Systém zadávání úkolů a také sběr recyklovatelného odpadu probíhá dál. V 

důsledku dlouhodobému uzavření škol jsme ve školním roce 20/21 úkoly neplnili. Nicméně, 

díky sběru starého elektra, vybitých baterií a použitých tonerů škola přispívá k šetření 

spotřeby elektřiny, snížení produkce skleníkových plynů a šetření zdrojů nerostných surovin 

(viz článek v Sousedských listech duben 2021).  

 

Exkurze a školní akce s tématikou EVVO 

 

Vzhledem k epidemiologické situaci bylo pořádání exkurzí i dalších akcí EVVO značně 

omezeno. Většina akcí, které škola tradičně pořádá a které jsme museli odložit již na jaře roku 

2020, neproběhla ani během školního roku 20/21 (např. Broučkiáda, Sraz miláčků, Exkurze 

žáků 7. Třídy do ZOO Brno a další). 

Dne 15. 9. 2020 naši školu navštívili manželé Podolští z Králík s jejich Královstvím sov – 

ukázkou několika druhů sov a dravců doplněné poutavou přednáškou o životě a chovu těchto 

ptáků. Žáci se dozvěděli mnoho zajímavého ze života sov chovaných v zajetí i žijících ve 

volné přírodě. Akce se během dopoledne zúčastnili postupně všichni žáci školy, tedy 1. – 9. 

ročník. Byla to nakonec jediná výuková akce s EVVO tematikou zrealizovaná ve školním 

roce 20/21. 

 

Jen ve velmi omezené verzi proběhly letos oslavy Dne Země. Tradiční úklid areálu školy 

prováděli pouze žáci 1. stupně, kteří koncem dubna docházeli do školy na rotační prezenční 

výuku. A žáci 7. třídy se pod vedením  p. uč. Frankové postarali o úklid pravého břehu řeky 

směrem od kostela k přehradě. 

 

Školní zahrada 

 

Péče o školní zahradu je zajišťována zejména během hodin výuky předmětu pěstitelské práce 

v 6. a 9. ročníku. V období uzavření škol během šk. roku 20/21 opět musely s péčí o zahradu 

pomoci také paní vychovatelka ŠD, školní asistentky, paní školnice i další  provozní 

pracovnice školy.  Patří jim za to veliké poděkování!  Opět se podařilo jako každý rok 

připravit vlastní sadbu paprik a rajčat do skleníku a foliáku.  Výsev zeleniny, obilnin a 

letniček, sázení brambor, osazování truhlíků a další péči o zahradu a areál už jsme prováděli 

se žáci po rozvolnění opatření v rámci prezenční výuky v dubnu až červnu. Brambory a osivo 

(obilí, kukuřice, jetel) pro ukázková políčka věnovala Živa a.s., které za to patří poděkování.  

 Za pomoci všech žáků školy, rodičů i veřejnosti jsme nasbírali dostatečné množství 

PET lahví na obnovu čelní stěny foliáku. O její „výrobu a instalaci“ se postarali žáci 7. a 8. 

třídy pod vedením p. uč. Patočky. Odvedli veliký kus dobré práce.  Dále se žáci podíleli také 

na usazení JUMBO nádrže na vodu pod okap zahradního domku, která bude sloužit 

k zadržování dešťové vody pro zálivku zahrady v letních měsících. 



14 

 

 

 

Charitativní činnost  

Ve školním roce 2020/2021 jsme se nezapojili do žádného charitativního prodeje drobných 

předmětů.  

 

 

Školní samospráva 

Předsedy školní samosprávy byli Samuel Novotný a Jiří Zlatník (9. ročník), volby proběhly 

v říjnu 2020, schůzky však opět vzhledem k uzavření škol neprobíhaly.  

 

 

Školní družina 

ŠD byla i letos plně obsazena žáky 1. -3. ročníku. Očekávali jsme, že od září začne obvyklý 

podzim se spoustou akcí, ale mýlili jsme se. Děti byly ve škole jen několik týdnů a znovu byl 

provoz ŠD přerušen. Od 18. listopadu se vrátili do škol prvňáčci a druháci. Ve ŠD jsme 

dodržovali skupiny podle ročníků, s dodržováním některých hygienických opatření. Děti byly 

vděčné za společně strávené chvíle ve družině, byly hodné, hravé a tvořivé. Na Vánoce jsme 

si vyrobili drobné dárečky a přáníčka, poslechli některé vánoční příběhy, pohádky a v klidné 

atmosféře se rozešli na prázdniny, s očekáváním, co nového nám přinese další rok. Leden a 

únor proběhl opět ve skupinách. Využívali jsme sněhové nadílky k hrám a stavbám ve sněhu, 

bobováním atd.  

Od 1. 3. opět doma. Koncem března se začaly vystěhovávat věci ze ŠD, kterou jsme od dubna 

propůjčili dětem z MŠ, z důvodu rekonstrukce vnitřních prostor školky. Nastoupili jsme po 

Velikonocích 12. 4. a podmínky tak měli ztížené. Věci, hry, hračky na několika místech, 

s dodržováním hygienických opatření a rozdělením do skupin. Zázemí nám poskytli sedmáci 

a my se snažili hodně času trávit pobytem venku, na školní zahradě, hřišti, v lese 

s pozorováním a poznáváním přírody. 

V květnu jsme připravili dárky pro maminky, namalovali jim květináčky, naaranžovali je 

zelenými větvičkami a perníčky a k tomu vyrobili pěkná přáníčka. Děti v těchto skupinách 

byly velice šikovné a tak se se zájmem často věnovaly různým výtvarným činnostem.  

Den dětí jsme oslavili novými hračkami pro zábavu a na písek a hlavně výletem do Českých 

Petrovic, do sportovního areálu, kde si to dostatečně užili.  

Děti se tento rok nemohly realizovat v zájmových kroužcích, byly omezeny pěvecké a 

sportovní činnosti, proto jsme se snažili vytvářet jim podmínky pro odpočinek, relaxaci ale i 

zájmové činnosti ve ŠD.  

S návratem třeťáků jsme zaznamenali jisté zklidnění oproti minulému roku, avšak opět to byla 

nejhlučnější skupina, která vyžadovala pohybové vybití, hlavně při míčových hrách venku. I 

tak panovala radostná nálada ze společně strávených hodin ve školní družině a s nadějí 

normálního dalšího školního roku, s akcemi a zájmovými kroužky. 

 

 

Další aktivity 

Celý školní rok byl poznamenán pandemií Covid-19, plošným uzavíráním škol, střídáním 

prezenční, distanční a rotační výuky. Školní akce probíhaly ve velmi omezeném rozsahu. 

I tak se podařilo zrealizovat školní výlety, knihovna a muzeum Žamberk, preventivní 

programy, vánoční besídky, On-line vánoční jarmark, Večerníčkovu stezka, zapojení do 

projektů Ovoce a zelenina do škol a Mléko do škol, projekt Rodiče vítáni (Škola otevřená 

rodičům, rodiče otevření škole), projekt Veselé zoubky pro žáky 1. ročníku, setkání rodičů 

předškoláků, žáci 9. ročníku vydali Almanach, vystavili své tablo … 

 



15 

 

V červnu 2021 proběhla dotazníková šetření mezi žáky, rodiči a učiteli na témata Distanční 

výuka a Evaluace výuky. 

 

Pokračovali jsme ve spolupráci s Masarykovou MŠ a ZŠ Kunvald a ZŠ Erudio Žamberk. 

 

 

Další rozvoj školy vychází z dlouhodobé koncepce a plánu práce 

Mezi klady v práci školy se řadí klima, pracovní kolektiv, spolupráce se zřizovatelem, 

materiální zázemí, pestrá nabídka aktivit pro žáky, výuka matematiky dle prof. Hejného, péče 

o školní zahradu. Dlouhodobým problémem z hlediska financování je počet žáků, dále pak 

jejich nízká motivace k lepším studijním výsledkům. 

 

 

Výroční zpráva Masarykovy základní školy Klášterec nad Orlicí za školní rok 2020/2021 byla 

zpracována z údajů školní matriky, podkladů pedagogických rad, plánů práce, velké 

poděkování patří učitelům za jejich příspěvky. 
 

 


